Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 23       Brasília-DF, 08 de junho de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 050, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituto, do Ministério das Comunicações,  no uso das  que lhe
confere a Portaria Ministerial n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 8 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto no artigo 140 c/c o 143 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do processo n.º 53000.001366/2001-51 resolve:

I – Prorrogar, por  quinze (15) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria n.º  43, de 09/05/2001,
publicada no Boletim de Serviço/MC n.º 19, de 11 de maio de 2001.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço deste Ministério.

SERGIO R. SAAB - Subsecretário

PORTARIA N.º 092, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor LEVY THIEL, SIAPE n.º 1028984, ocupante do cargo de
Porteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da
Classe B, Padrão III, para a Classe B, Padrão VI.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 093, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor LAURO FIORAVANTI, SIAPE nº 1116656, ocupante do
cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 094, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOSÉ ANTÔNIO GALLINO, SIAPE n.º 1024450, ocupante
do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 095, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ARQUIMEDES DE JESUS VIRGENS, SIAPE n.º 1028179,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 096, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ANTONIO DOS SANTOS TEIXEIRA, SIAPE n.º 1023606,
ocupante do cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 3

PORTARIA N.º 097, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à ex-servidora SYLVIA PEREIRA DA SILVA, SIAPE n.º 1081297,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 098, DE 07 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor AMARO AMORIM, SIAPE n.º 1224867, ocupante do cargo
de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 099, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor NOADYR GONÇALVES CORDEIRO, SIAPE n.º 1193957,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 100, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JORGE MAGNO DA PAIXÃO, SIAPE n.º 1110682,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 4

PORTARIA N.º 101, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor HEITOR VICTORINO DE MENEZES, SIAPE n.º
1089526, ocupante do cargo de Eletricista Instalador, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 102, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor CLAUDEMIRO CARVALHO FERREIRA, SIAPE n]
1108396, ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 103, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor IRINEU PORTES, SIAPE n.º 1193957, ocupante do cargo de
Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da
Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 104, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor BERILO PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE n.º 1189981,
ocupante do cargo de Serviçal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 5

PORTARIA N.º 105, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado do Rio de Janeiro para a
Sede deste Ministério, o servidor GILBERTO DA CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, Classe
“C”, Padrão VI, SIAPE N.º 1043755. (Processo n.º 53770.000521/01).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 106, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE n.º 1212751,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 107, DE 08 DE JUNHO DE 2001 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
na Medida Provisória n.º 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30
de julho de 1999,  resolve:

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas
diárias à servidora LINDAMAR MORAIS GONTIJO, Agente de Portaria, classe “C”, padrão IV,
SIAPE n.º 810053,  a partir de 1º  de junho de 2001 (Processo n.º 53000.005318/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 106, DE 06 DE JUNHO DE 2001 – O Delegado do Ministério das
Comunicações, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria nº 027, da Subsecretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Fevereiro de 2000, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 6

I – Designar os servidores IVAN BONFIM RAMOS, SIAPE 0455536, DENISE CRUZ
SAAD, SIAPE 1043828, ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA, SIAPE 452137 para, sob a presidência
do primeiro, constituir Comissão Especial para realizar trabalhos de exame, avaliação, classificação
e destinação de Bens Permanentes Móveis e Imóveis pertencente ao acervo patrimonial desta
DMC/MG.

II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, sendo admitida a sua prorrogação por igual período
para conclusão dos trabalhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviços
do Ministério das Comunicações.

MARCELO CAETANO DE MELO - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
BRUNO MONTARROIOS N. ALMEIDA 1306321 BRASÍLIA 22.05.2001
DENISE COSTA GRANJA 8093301 FOZ DO IGUAÇU 07 a 10.06.2001
GILBERTO ALÍPIO MANSUR 1297442 BELO HORIZONTE 06 a 07.06.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO 03 a 04.06.2001

LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 30.04.2001
MARCUS VINÍCIUS LIMA FRANCO 1332642 FOZ DO IGUAÇU 07 a 10.06.2001
MARCUS VINÍCIUS P. DA SILVA 1146445 RIO DE JANEIRO 06 a 07.06.2001
MARIA DA GLÓRIA T. F. DOS
SANTOS

6809328 SÃO PAULO 10 a 13.06.2001

MARTINHO CARLOS DO N.
CARVALHO

6778584 SÃO PAULO 14.05.2001

PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 RIO DE JANEIRO 05 a 06.06.2001
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 SÃO PAULO 11 a 12.06.2001
RAIMUNDA NONATA PIRES 1060461 SÃO PAULO 10 a 13.06.2001
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 SÃO PAULO/VITÓRIA 31.05 a 02.06.2001
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 RIO DE JANEIRO 05 a 06.06.2001
TEREZA CRISTINA ROCHA 1154629 SÃO PAULO 10 a 13.06.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 7

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LEOPOLDO LOCATELLI FOZ DO IGUAÇU/PR 16/05/2001
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
PAULO ROBERTO DE A. BALTAR JOÃO PESSOA-PB 26.01.2001
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA JOÃO PESSOA-PB 26.01.2001
MANOEL OLÍMPIO NOGUERIA JOÃO PESSOA-PB 26.01.2001
JOAQUIM M. G. CORREA DE OLIVEIRA JOÃO PESSOA-PB 26.01.2001
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO JOÃO PESSOA E TEIXEIRA-PB 29 à 30.03.2001
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA JOÃO PESSOA E TEIXEIRA-PB 29 à 30.03.2001
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA JOÃO PESSOA E TEIXEIRA-PB 29 à 30.03.2001
JOAQUIM M. G. CORREA DE OLIVEIRA BRASÍLIA-DF 02 à 05.04.2001
PAULO ROBERTO DE A. BALTAR MACEIÓ-AL 03 à 06.04.2001
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO MACEIÓ-AL 03 à 06.04.2001
MANOEL OLÍMPIO NOGUERIA MACEIÓ-AL 03 à 06.04.2001
SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE - Responsável

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
0809893 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
925/99 - TCU.

MARGARETE CANHINI
LISBOA DE AGUIAR
FC-02 (Concessão)...............

FC-02 (Concessão)...............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão nº
925/99 – TCU.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 1/10 de
FC-02, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 4/10 de FC-02.

1/10

2/10

23.05.96

23.05.97

23.05.96

23.05.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 8

LICENÇAS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
454991 RAIMUNDO PINTO

MAGALHÃES
JUNIOR

DMC/PA 13/10/1981 A
11/10/86

15/06/2001 A
14/07/2001

5320000225/01

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 23              Brasília-DF, 08 de junho de 2001

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br